
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 53 del 12/04/2012
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO COMPETITIVITA’ 3 aprile 2012, n. 616
 
PO FESR 2007-2013. Asse VI - Linea di intervento 6.1 - Azione 6.1.7 Impegno di spesa e pubblicazione
Avviso per la presentazione di candidature alla procedura negoziata per la concessione di aiuti in regime
“de minimis” ai Consorzi fidi, aventi sede legale e/o operativa nel territorio della Regione Puglia,
nell’ambito di progetti di aggregazione o di iscrizione nell’elenco speciale previsto dall’art. 107 d.lgs.
385/93 (Testo Unico Bancario).
 
 
 Il giorno 3 aprile 2012, in Bari, nella sede
 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO COMPETITIVITA’
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. del 04.02.1997 n. 7;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale 2807.1998, n. 3261;
 
 VISTI gli artt. 4 a 16 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;
 
 VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati da soggetti pubblici;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 VISTO il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
 
 VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17.02.2009, n. 165 con cui è stato adottato, tra l’altro, l’atto di
indirizzo concernente le procedure di gestione del programma;
 
 VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17.02.2009 n. 185 e del 17.03.2009 n. 387 con cui sono stati
nominati i Responsabili di Linea;
 
 VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 1849 del 30.09.2008 con la quale sono stati nominati
l’Autorità di Gestione del P.O. FESR 2007-2013, nonchè i responsabili degli Assi di cui al medesimo
programma (BURP n. 162 del 16.10.2008);

1



 
 VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 750 del 07.05.2009 e la successiva Delibera della Giunta
Regionale n. 657 del 05.04.2011 con la quale si è proceduto all’approvazione del Piano Pluriennale di
Asse (PPA) per l’Asse VI, definendone le modalità di attuazione e le risorse finanziarie a disposizione
per ciascuna delle linee di intervento e delle singole azioni previste (BURP n. 79 del 03.06.2009), e con
la quale, tra l’altro, si autorizza il Responsabile della Linea di Intervento VI, nominato con la D.G.R. n.
185 del 17.02.2009, ad adottare atti di impegno e spese sui capitoli di cui alle citate D.G.R. nei limiti
delle dotazioni finanziarie del PPA;
 
 VISTA la Delibera della Giunta regionale n. 2157 del 17.11.2009 con la quale la Giunta Regionale ha
adeguato gli atti di nomina dei Responsabili delle Linee di Intervento del PO FESR 2007-2013, nonché i
PPA come approvati al nuovo modello organizzativo e per l’effetto ha individuato i Responsabili delle
Linee di Intervento;
 
 VISTA la delibera della Giunta regionale n. 2574 del 22.11.2011 con la quale si è proceduto ad
effettuare integrazioni e modifiche al PPA dell’Asse VI, con relative variazioni di bilancio (BURP n. 193
del 14.12.2011);
 
 VISTA la DGR n. 2941 del 29.12.2011 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il nuovo PO
FESR 2007-2013 della Regione Puglia come adottato dalla Commissione Europea con Decisione
C(2011)9029 del 1 dicembre 2011 (BURP n. 7 del 16.01.2012);
 
 VISTI gli aiuti concessi a norma del Regolamento (CE) N. 1998/2006 della Commissione Europea del
15 dicembre 2006, relativo all’applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato agli aiuti di importanza
minore (de minimis), e del Regolamento regionale del 31 gennaio 2012, n. 2 Regolamento per la
concessione di aiuti di importanza minore (de minimis) alle PMI;
 
 VISTO l’articolo 6 del Regolamento citato che prevede tra i cosiddetti Aiuti di importanza minore gli
“aiuti in forma di garanzia”;
 
 VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 250 del 26/02/2009 (BURP n. 39 del 12/03/2009) con la quale
risulta approvato lo schema di Avviso per la presentazione di domande per l’accesso ai”contributi a
favore di cooperative di garanzia e consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione
di garanzie a favore di operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie”;
 
 VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 440 del 24/03/2009 con cui risulta approvato il nuovo schema
di Avviso per la presentazione di domande per l’accesso ai “contributi a favore di cooperative di garanzia
e consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione di garanzie a favore di operazioni
di credito attivate da piccole e medie imprese socie”;
 
 VISTA la determinazione dirigenziale n. 150 del 26/03/2009 (BURP n. 58 del 16/04/2009) di impegno di
spesa e pubblicazione dell’Avviso per la presentazione delle domande per l’accesso ai “contributi a
favore di cooperative di garanzia e consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione
di garanzie a favore di operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie”;
 
 VISTA la determinazione dirigenziale n. 113 del 17/02/2010 con cui sono state apportate modifiche
all’Avviso per la presentazione delle domande per l’accesso ai “contributi a favore di cooperative di
garanzia e consorzi FIDI per la dotazione di fondi rischi diretti alla concessione di garanzie a favore di
operazioni di credito attivate da piccole e medie imprese socie”;

2



 
 VISTO l’obiettivo della Regione Puglia di garantire il pieno raggiungimento degli obiettivi generali e
specifici stabiliti dal P.O. FESR, Azione 6.1.6, assicurando alle Piccole e Medie imprese locali il più
ampio ricorso allo strumento della garanzia espressa dai Consorzi Fidi;
 
 VISTO l’art. 13 del D.L. 30 settembre 2003, n. 269 (“legge confidi”) - recante disposizioni urgenti per
favorire lo sviluppo e per la correzione dell’andamento dei conti pubblici, convertito dalla legge 24
novembre 2003, n. 326, e successive modifiche e integrazioni -che ha introdotto una riforma generale
della disciplina dei confidi, prevedendo, tra l’altro, la possibilità per i medesimi di assumere la veste di
soggetti vigilati (intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del d.lgs. 1° settembre
1993, n. 385)
 
 VISTO che nell’ambito dell’asse VI (“Competitività dei sistemi produttivi e occupazione”) e
specificatamente della linea d’intervento 6.1 (“Interventi per la competitività delle imprese”), è prevista
una specifica azione per il finanziamento di programmi di sostegno alla garanzia di credito.
 
 RILEVATO CHE
- nella fase attuale di ulteriore stretta creditizia i consorzi di garanzia fidi svolgono un ruolo
particolarmente determinante per favorire l’accesso al credito e sostenere la sopravvivenza delle piccole
e medie imprese pugliesi;
- l’azione dei consorzi fidi si è ulteriormente consolidata nell’ultimo biennio anche grazie alle iniziative
direttamente intraprese dalla Regione che hanno favorito una aggregazione significativa del numero di
operatori che ha portato a superare la tradizionale frammentazione degli opera degli anni precedenti, in
linea con gli orientamenti normativi;
- si rende necessario rafforzare ulteriormente l’adeguamento strutturale e organizzativo dei confidi aventi
idonei requisiti patrimoniali e di attività, affinché gli stessi possano evolvere in soggetti vigilati, quali
intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del Testo Unico Bancario, cosi come
previsto dall’art. 13 della legge del 24 novembre 2003 n. 326, anche mediante operazioni societarie di
fusione dei Confidi regionali, finalizzate alla costituzione di operatori di grandi dimensioni, strutturati per
il sostegno alle PMI.
 
 CONSIDERATO CHE
- la dotazione finanziaria dell’intervento relativo all’azione 6.1.7 “Interventi per adeguare il ruolo e la
struttura dei Confidi alle nuove regole di Basilea 2 e del Testo Unico Bancario “ come da PPA approvato
con la DGR 2574 del 22.11.2011 è stabilito in C. 1.000.000,00;
- le risorse da assegnare per gli “Interventi per adeguare il ruolo e la struttura dei Confidi alle nuove
regole di Basilea 2 e del Testo Unico Bancario” ammontano ad euro 1.000.000,00;
 
 Vista e condivisa la relazione (Rel/2012/613 del 3 aprile 2012) sottoscritta dal Responsabile dell’Azione
6.1.7, dal Dirigente dell’Ufficio Attrazione Investimenti e dal Dirigente del Servizio Competitività, con la
quale, a seguito dell’istruttoria espletata, si propone di approvare uno specifico avviso pubblico per la
presentazione di candidature alla procedura negoziata per la concessione di aiuti in regime “de minimis”
ai Consorzi fidi aventi sede legale e/o operativa nel territorio della regione Puglia, nell’ambito di progetti
di aggregazione o di iscrizione nell’elenco speciale previsto dall’art. 107 D.Lgs. 385 del 1993 (Testo
Unico Bancario).
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. 193/2003
 
Garanzie di riservatezza

3



 La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 e ss.mm. e ii. PO FESR 2007 - 2013
 Codice SIOPE: n. 2323 denominazione “Trasferimenti in conto capitale a imprese”; Somma
complessiva da impegnare: euro 1.000.000,00 cosi specificata:
- Bilancio Vincolato
- Esercizio finanziario 2012
- U.P.B. Spesa: 02.09.09
- Capitolo di spesa: 1156010
- Importo somma da impegnare: euro 932.200,00
- Bilancio Vincolato
- Esercizio finanziario 2012
- U.P.B. Spesa: 2.03.02
- Capitolo di spesa: 215010
- Importo somma da impegnare: 67.800,00
- Causale dell’impegno: copertura dell’Avviso “per la presentazione di candidature alla procedura
negoziata per la concessione di aiuti in regime “de minimis” ai Consorzi fidi, aventi sede legale e/o
operativa nel territorio della regione Puglia, nell’ambito di progetti di aggregazione o di iscrizione
nell’elenco speciale previsto dall’art. 107 d.lgs. 385/93 (Testo Unico Bancario)”
- Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sul corrispondente capitolo di
entrata;
- Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
- Creditore: con successivi provvedimenti si provvederà alla formale concessione provvisoria delle
agevolazioni in favore degli aventi diritto al contributo;
- Si attesta che la spesa, si prevede, sarà liquidata nel corrente esercizio e successivi;
- Ai sensi del comma 2, art. 9, L. 102/2009 si attesta la compatibilità della predetta spesa con in vincoli
di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione;
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
 per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate
 
- di approvare e pubblicare l’avviso per la presentazione di candidature alla procedura negoziata per la
concessione di aiuti in regime “de minimis” ai Consorzi fidi, aventi sede legale e operativa nel territorio
della regione Puglia, che intendono avviare o hanno in corso processi di fusione e/o iscrizione
nell’elenco speciale previsto dall’art. 107 D.Lgs. 385 del 1993 (Testo Unico Bancario), allegato A alla
presente determina e costituente parte integrante di esso;
 
- di ribadire che il costo complessivo a copertura dell’Avviso per la presentazione di candidature alla

4



procedura negoziata per la concessione di aiuti in regime “de minimis” ai Consorzi fidi, aventi sede
legale e/o operativa nel territorio della regione Puglia, nell’ambito di progetti di aggregazione o di
iscrizione nell’elenco speciale previsto dall’art. 107 d.lgs. 385/93 (Testo Unico Bancario) ammonta ad
euro 1.000.000,00;
 
- che l’impegno delle relative risorse finanziarie, pertanto, è pari ad euro 1.000.000,00;
 
- che la spesa va ripartita secondo quanto indicato nella sezione ‘adempimenti contabili’;
 
- che con successivi adempimenti si procederà alla formare concessione dei contributi agli aventi diritto
secondo le modalità previste nell’avviso;
 
- di pubblicare II presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della regione Puglia e su
www.sistema.puglia.it
 
- il presente provvedimento, redatto in unico esemplare, diventa esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Pasquale Orlando

5


